

Số: 129 /KH-UBND

Hưng Yên, ngày 14 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng cuối năm 2022

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính (CCHC), nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, nâng cao sự hài lòng của người dân tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công trong 6 tháng đầu năm và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả trong 6 tháng cuối năm 2022.

2. Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo hiệu quả, thực chất. Thông qua Hội nghị, các sở, ngành, địa phương nhận thức rõ hơn trách nhiệm trong việc nâng cao các Chỉ số của tỉnh: Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI).

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nội dung

Đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước và nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công 6 tháng đầu năm 2022; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đưa ra các giải pháp để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022, hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2022; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Hưng Yên năm 2022; Quyết định số 2136/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Thành phần, số lượng đại biểu: (Dự kiến 90 đại biểu).

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC, tạo môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
- Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Bưu điện tỉnh;
- Thành viên Tổ tham mưu giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh;
- Thành viên Tổ tham mưu giúp việc Ban Chỉ đạo CCHC, tạo môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh;
- Thành viên Tổ tham mưu Chỉ số PAPI cấp huyện.

3. Thời gian: 1/2 ngày, trong tháng 7/2022.

4. Địa điểm: Hội trường 408, Trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

5. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội nghị chi từ nguồn CCHC do ngân sách nhà nước cấp cho Sở Nội vụ năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành giấy mời theo thành phần Hội nghị;
- b) Chuẩn bị báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về công tác Cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công tỉnh Hưng Yên;
- c) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên xây dựng Phóng sự về kết quả thực hiện các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI;
- d) Chuẩn bị tài liệu; phát tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị;
- đ) Chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;
- e) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- a) Chuẩn bị báo cáo sơ kết công tác nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm 2022.

b) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên xây dựng phóng sự về kết quả thực hiện các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Chuẩn bị Hội trường, Market Hội nghị, biển tên đại biểu và các điều kiện liên quan phục vụ Hội nghị.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng phóng sự (thời lượng 20 phút) về kết quả các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố

a) Bố trí thành phần tham dự Hội nghị đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch.

b) Chuẩn bị nội dung tham luận về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công; nâng cao năng lực cạnh tranh tại đơn vị (Mỗi tham luận không quá 15 phút, gửi Sở Nội vụ trước ngày 19/7/2022).

c) Các sở, ngành là đầu mối tham mưu UBND tỉnh về các nội dung của các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI chuẩn bị nội dung tham luận theo phụ lục kèm theo.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện để Hội nghị đạt kết quả cao.

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Trung tâm PV HCC & KSTTHC^{Thuy, Công};
- Trung tâm Thông tin-Hội nghị tỉnh;
- CV: HCQT^{Dực}; TH^{Hai};
- Lưu: VT, CVNC^{NH}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Hưng

Phụ lục
DANH SÁCH THAM LUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số 129 /KH/UBND ngày 14 /7/2022 của UBND tỉnh)

Stt	Đơn vị tham luận	Nội dung tham luận
1	Văn phòng UBND tỉnh	- Cải cách thủ tục hành chính (Lĩnh vực CCHC) - Thủ tục hành chính công và quản trị điện tử (Lĩnh vực PAPI)
2	Sở Nội vụ	- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và Cải cách công vụ về cơ cấu, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã (Lĩnh vực CCHC) - Tham gia người dân ở cấp cơ sở (Lĩnh vực PAPI)
3	Sở Tài chính	- Cải cách tài chính công (Lĩnh vực CCHC) - Công khai ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác ở xã/phường/thị trấn (Lĩnh vực PAPI)
4	Sở Tư pháp	- Cải cách thể chế (Lĩnh vực CCHC) - Tiếp cận thông tin (Lĩnh vực PAPI) - Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự (Lĩnh vực PCI)
5	Sở Kế hoạch và đầu tư	- Cải cách tài chính công và phát triển kinh tế xã hội (Lĩnh vực CCHC) - Gia nhập thị trường (Lĩnh vực PCI) - Cạnh tranh bình đẳng (Lĩnh vực PCI)
6	Sở Thông tin và truyền thông	- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số (Lĩnh vực CCHC) - Quản trị điện tử (PAPI) - Tính minh bạch (Lĩnh vực PCI)
7	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	- Công khai minh bạch danh sách hộ nghèo (Lĩnh vực PAPI) - Đào tạo lao động (Lĩnh vực PCI)
8	Sở Tài nguyên và Môi trường	- Công khai minh bạch Quy hoạch/kế hoạch sử dụng đất, khung giá đền bù và Quản trị môi trường (Lĩnh vực PAPI) - Tiếp cận đất đai (Lĩnh vực PCI)
9	Thanh tra tỉnh	- Trách nhiệm giải trình với người dân và Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công (Lĩnh vực PAPI) - Chi phí không chính thức (Lĩnh vực PCI)
10	Sở Công thương	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI) - Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp (Lĩnh vực PCI)
11	Sở Giao thông vận tải	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)
12	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)
13	Sở Giáo dục và đào tạo	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)
14	Sở Y tế	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)
15	Bảo hiểm xã hội tỉnh	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)
16	Công an tỉnh	- Cung ứng dịch vụ công (Lĩnh vực PAPI)